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taget ligesom fik en mere konkret viden om, 
hvor meget og i hvilket omfang det overhovedet 
er indarbejdet i uddannelsen af dem, der har 
med børn at gøre. For jeg mener, at i forbindelse 
med mange også sociale problemer er det jo to- 
talt undervurderet, hvad kønsrollerne betyder. 

Det er meget tydeligt, at der er en overvægt 
blandt drenge og unge mænd, der agerer udad- 
vendt og aggressivt, mens piger og unge kvin- 
der i højere grad reageret indadvendt med reak- 
tioner som spiseforstyrrelse og selvdestruktiv 
adfærd. Og selv om det jo er meget tydeligt, at 
der er sådan nogle kønsforskelle, er vi stadig 
væk utrolig dårlige til at se, hvor sammenhæn- 
gen er, og hvad man kan gøre. Man er sådan lidt 
mere begyndt at have pigegrupper osv. også i 
det sociale arbejde, men jeg tror, det stadig væk 
er alt for undervurderet. 

Det handler jo netop om, hvad vi kan gøre 
vedrørende uddannelse af pædagoger og skole- 
lærere og andre, der har med børn og unge men- 
nesker at gøre. Så det er noget, jeg har taget fat 
på, og som jeg bestemt gerne vil arbejde videre 
med. Og jeg er helt med på det her med at prøve 
at snakke lidt nærmere sammen ligestillingsord- 
førerne imellem, og at man kunne tage et eller 
flere emner ud og spørge, hvad det så er, der 
skal til her, for at det kan rykke. 

Vi laver også hvert år noget internetmateriale 
til skolerne, der handler om mulighederne for 
valg af uddannelse og arbejde, for ligesom at 
prøve at bryde op i det meget kønsopdelte valg. 
Vi har jo et ret kønsopdelt arbejdsmarked i Dan- 
mark -  det har man de fleste steder, men det er 
også meget tydeligt i Danmark. Og der har væ- 
ret gjort mange ihærdige forsøg igennem årene 
på at bryde op i det, men det er ret sejlivet, og 
det siger jo dermed også noget om, hvor sejlive- 
de kønsrollerne er. 

Men igen vil jeg sige, at kønsroller og det lige- 
som at få brudt mere op i dem, end tilfældet er i 
dag, i høj grad er vejen til at få tacklet nogle af 
de andre problemer, som vi har. Det er vejen til 
at få tacklet det kønsopdelte arbejdsmarked, 
hvilket jo igen er vejen til at få tacklet den ulige 
løn. Man kan jo ikke gå ind og statsstyre løndan- 
nelsen, men vi kan se, at jo mere kønnene bliver 
blandet på de enkelte områder, jo mere betyder 
det for kvinders løn. 

Kl. 17:11 
Det med at have opmærksomhed på kønsrol- 

ler -  ikke mindst i forhold til børn og unge -  er 
meget vigtigt for at fastholde og videreudvikle 

ligestilling som en grundlæggende værdi i Dan- 
mark. 

Så er den næste overskrift, at ligestilling er 
drivkraft for velfærd. Med det mener jeg, at det 
jo ikke kun handler om, at det er en gevinst for 
den enkelte pige eller kvinde eller dreng eller 
mand, at man ligesom har et større spillerum for 
sin egen tilværelse. Det er faktisk noget, som er 
uløseligt knyttet til, at vi har så velfungerende et 
samfund, som vi har. Ja, jeg tror, jeg skal sige til 
hr. Jørgen Poulsen, at der faktisk er en sammen- 
hæng til, at danskerne er verdens lykkeligste 
folk, fordi vi har de værdier og vi har så velfun- 
gerende en økonomi. 

FN's organisation UNDP lavede -  jeg tror, det 
var i 2001 -  en analyse af, hvorfor de 22 arabiske 
lande hænger fast i fattigdom og lever under en 
række dårlige vilkår. De nåede frem til, at der 
var tre grundlæggende årsager til det. Den ene 
var mangel på personlig frihed, den anden var 
mangel på ligestilling, og den tredje var mangel 
på mulighed for kritisk forskning og tænkning. 
Man kan sige, det er meget indlysende, hvorfor 
det er med til ikke at udvikle et samfund. Men et 
samfund kan i høj grad måles på graden af lige- 
stilling, og jeg mener, at der er en sammenhæng 
mellem det, at Danmark måske er verdens bed- 
ste land med hensyn til at give gode rammer for 
mennesker, og så det, at vi er nået så langt med 
ligestillingen, som vi trods alt er. 

Det prøver vi så også at arbejde videre med -  
kan man sige -  med kvinder i ledelsen, så vi sik- 
rer, at kvinder bliver ligestillet med mænd, når 
det gælder arbejdsmarked, udvikling og innova- 
tion. Vi kan se, at der hvor der er flere kvinder i 
ledelsen, er der også en tilbøjelighed til en højere 
grad af innovation, og der er faktisk også højere 
tal på bundlinjen. Det er der lavet nogle forsk- 
ningsrapporter om, bl.a. af Nina Smith, forske- 
ren fra Århus. Så der er -  hvad skal man sige? -  
dokumentation for, at der er en sammenhæng 
mellem et velfungerende samfund og at kvinder 
er integreret i alle dele af samfundslivet. Det er 
også derfor, vi arbejder med køns-mainstrea- 
ming, altså det at sige, at ligestilling og gode vil- 
kår for kønnene skal være en integreret del på 
alle leder og kanter. Der er det utrolig vigtigt, at 
man ikke bare siger, at ligestilling bare er noget, 
der er et anliggende for ligestillingsordførere. 
Det er mig som minister og ordførerne, der ger- 
ne skulle være drivkraft, men i høj grad driv- 
kraft i forhold til andre områder. Det er derfor, 
jeg synes, det faktisk er et ret vigtigt skridt, at 
andre ministerier har forpligtet sig til at lave 


